fundum (Dig.19.2.33) et i(nfra) de euict(ionibus) l. lucius (Dig.21.2.11pr), sed alias nisi propter publicam vtilitatem non potest manumittere vel confiscare nec ob(stat) quod omnia sunt principis: vt C. de quadri(ennii) pres(criptione) l. bene a zenone (Cod.7.37.3) quod illud est verum quo ad protectionem.'

19 Further, as Odofredus discarded the presumed will of the people to set Barbarius free, it would be difficult to explain why the same people should pay for an expropriation that occurred without their knowledge.

20 Cf. also ÖNB, 2265, fol. 13ra, where a second and later (likely, fifteenth-century) layer of glosses (at the bottom) provides a summary of both Odofredus and of Bartolus on the point. For Odofredus, the hand only notes: 'Communis error facit ius. S(ingularis) error facit non ius. Odof(redus).'

21 *Supra*, this chapter, note 18.

22 *Supra*, §2.2.

23 *Supra*, last chapter, note 38.

24 Odofredus, *ad* Dig.1.14.3, § *Designatus est* (*In undecim primos pandectarum libros ... Lectura*, cit., fol. 28va–b, n. 1): 'Or signori secundum Jo(hannem Bassianum) et Azo(nem) hic op(inio) ita si barbarius philippus petijt preturam rome. Ergo iure nostro commisit in l. iu(liam) ambitus et iure can(onico) simoniam vt C. ad l. iu(liam) ambitus l. vnica (Dig.48.14.1) et C. de epi(scopis) et cle(ricis) <l.> si

The all-important role of public utility in Odofredus' discussion of the *lex Iulia* becomes remarkably marginal in his explanation of the common mistake. Odofredus hints at their relationship only once, and very briefly. When the mistake as to Barbarius' status is found out, says Odofredus, his previous deeds would stand because they have the strength of *res iudicata*. Although this alone might not be sufficient ground, he adds, out of fairness (*de aequitate*) the deeds should not be revoked.<sup>25</sup> Odofredus does not elaborate further on the point. This

quemquem (Cod.1.3.30). Si commisit in l. iu(liam) ambitus, factum est lege prohibente. Vnde quicquid ab eo vel ob id sequitur, cassum et inutile est, vt C. de leg(ibus) et co(nstitutionibus) l. non dubium (Cod.1.14.5). Vnde non sit pretor, quod hic statim dicitur. Ad istud vos dicetis tribus modis. Et vno modo sic: hic barbarius philippus petijt preturam rebus et factis et bonis operibus mediantibus, vnde sibi licuit hoc facere, nec committit hoc casu in lege iu(lia) ambitus, iuxta dictum agustini qui episcopatu desiderat bonum moribus, videlicet desiderat non vt presit, sed ut prosit. Si autem barbarius philippus petijsset preturam precio vel precibus, quia commisisset in legem iu(liam) ambitus non fuisset pretor, vt in l. contraria (i.e. Dig.48.14.1). Vel potest dici secundo modo secundum Jo(hannem Bassianum): aut petitur dignitas secularis vel ecclesiastica precibus vel data pecunia sub capa vel mantello et tunc committitur ambitus iure nostro, vel simonia iure cano(nico) et iste non adipiscitur honorem lege refragante. Et ita loquuntur l(eges) ille que signantur pro contrariis. Sed si aliquis petijt honores secularem vel ecclesiasticum non clam sed palam, quia dicit vos estis in discordia de isto officio, vnde si vos eligitis me, bene facitis et mihi placet: quia nolo ideo habere vt non faciam mihi vtilitatem, sed vt reformem vos. Et tunc non committitur ambitus, vt i(nfra) de pollicit(ationibus) l. i § i et l. si quis (Dig.50.12.1.1 and 50.12.2pr). Nam qui petit clam videtur delinquere, qui petit palam non videtur delinquere, sed potius errare. Similiter si tutor convertit in usus suos pecuniam pupilli clam, tenetur ad centesimas usuras si palas ad legitimas vt i(nfra) de admi(stratione) tuto(rum) l. non existimo (Dig.26.7.54) ... Et sic exponimus vno modo barbarius philippus petijt preturam moribus bonis et operibus mediantibus, quod sibi licuit facere.' The same rationale, continues Odofredus to better explain it, also applies in canon law: 'Si autem petit quis honorem palam, nam veniet bonus homo coram principe et dicet, domine talis episcopatus est inter tartaros: nullus vult eum habere eo volo eum habere, non vt pr<a>esim, sed vt prosim, vt edificem, et volo ibi expendere pecuniam meam. Iste non est simoniacus de iure cano(nico) vel de iure ciuili non committit in l. iu(liam) ambitus. Et sic intelligit, quod dicit aug(ustinus) qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.'